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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá snižováním provozních nákladů jezdeckého klubu. Teoretická

část je zaměřena na definování nákladů a jejich členění a dále se zabývá kalkulacemi ná-

kladů. V praktické části dochází k analýze nákladů jezdeckého klubu, jejich rozčlenění na

přímé a nepřímé náklady. Je zde také propočítána výše nákladů na koně pro stanovení

vhodné výše ceny ustájení. K tomu je analyzována konkurence a jejich výše ceny ustájení.

V projektové části pak dochází k aplikaci poznatků z praktické části. Jsou zde návrhy, jak

aktuálně snížit náklady a také do čeho investovat, aby následně náklady klesly i v budoucnu.

Klíčová slova: náklady, analýza nákladů, snižování nákladů, přímé a nepřímé náklady, plá-

nování nákladů

ABSTRACT

Diploma thesis study options of decrease working costs of riding society. The theoretical

part focus on finding costs, their classification and also costing. All costs of riding society

are analysed in the practical part. Costs are divided to direct and indirect costs. Costs are

calculated on unit, which is one horse. It can help to set the price of horse stabling. In the

project part is used knowledge from practical part. This part contains the proposal how to

decrease costs and proposal of next investments so the costs could decrease in the future

again.

Keywords: Costs, Cost Analysis, Cost Reduction, Direct and Indirect Costs, Cost Planning

Na úvod mé diplomové práce chci velmi poděkovat paní Ing. Bc. Šárce Papadaki, Ph.D. za

ochotu, věnovaný čas a cenné rady a připomínky, které mi pomohly ke vzniku této diplo-

mové práce.

Dále bych ráda poděkovala jezdeckému klubu za poskytnutí materiálů, a také zaměstnancům

za jejich ochotu odpovídat na mé dotazy.

Velké poděkování patří také mé rodině a přátelům, kteří při mně stáli po celou dobu studia

a ochotně mě podporovali ve všech mých rozhodnutích.

OBSAH

ÚVOD ..................................................................................................................... 8

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE ........................................................ 9

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................... 10

1 DEFINICE NÁKLADŮ .............................................................................. 11

1.1 POJETÍ NÁKLADŮ ..................................................................................... 11

1.1.1 Finanční pojetí nákladů .................................................................... 13
1.1.2 Ekonomické pojetí nákladů .............................................................. 13

1.1.3 Hodnotové pojetí nákladů ................................................................ 14

1.2 VZTAH MEZI HOSPODÁŘSKÝM VÝSLEDKEM, NÁKLADY A VÝNOSY ............. 14

2 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ ................................................................................ 15

2.1 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ PODLE DRUHŮ ........................................................... 15

2.2 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ PODLE ÚČELU ............................................................ 16

2.2.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení....................... 17
2.2.2 Náklady jednicové a režijní .............................................................. 17

2.3 KALKULAČNÍ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ ............................................................. 18

2.3.1 Přímé a nepřímé náklady ................................................................. 18

2.4 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ PODLE ZÁVISLOSTI NA OBJEMU VÝKONŮ .................... 19

2.4.1 Variabilní náklady ........................................................................... 19

2.4.2 Fixní náklady ................................................................................... 20

2.5 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ Z HLEDISKA ROZHODOVÁNÍ ....................................... 21

2.5.1 Oportunitní náklady ......................................................................... 22
2.5.2 Relevantní a irelevantní náklady ...................................................... 22

2.5.3 Utopené náklady .............................................................................. 22

3 KALKULACE ............................................................................................. 23

3.1 STRUKTURA NÁKLADŮ KALKULACE ......................................................... 23

3.2 METODY KALKULACÍ............................................................................... 24

3.2.1 Kalkulace dělením ........................................................................... 24
3.2.2 Kalkulace sdružených výkonů ......................................................... 25

3.2.3 Přirážková metoda kalkulace ........................................................... 25
3.2.4 Stupňová a fázová metoda kalkulace ................................................ 26

3.2.5 Dynamická kalkulace ....................................................................... 27
3.2.6 Metoda ABC ................................................................................... 27

4 FINANČNÍ A NÁKLADOVÉ PLÁNOVÁNÍ ............................................ 28

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI............................................................. 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................... 31

6 PŘEDSTAVENÍ JEZDECKÉHO KLUBU ................................................ 32

6.1 CO KLUB NABÍZÍ? .................................................................................... 32

6.2 HISTORIE ................................................................................................ 32

6.3 ČINNOST JEZDECKÉHO KLUBU .................................................................. 33

7 ANALÝZA NÁKLADŮ .............................................................................. 34

7.1 POROVNÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ ............................................................ 34

7.2 DRUHOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ .................................................................. 35

7.3 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA NÁKLADŮ .................................. 39

7.3.1 Horizontální analýza ........................................................................ 39

7.3.2 Vertikální analýza ............................................................................ 41

7.4 PŘÍMÉ A NEPŘÍMÉ NÁKLADY .................................................................... 43

7.4.1 Struktura přímých nákladů ............................................................... 45
7.4.2 Nejvýznamnější nepřímé náklady a jejich struktura.......................... 46

7.5 NÁKLADY NA JEDNOHO KONĚ .................................................................. 46

7.6 ANALÝZA CENY USTÁJENÍ U KONKURENCE ............................................... 47

7.6.1 Co areály klientům nabízí? .............................................................. 47

7.7 ANALÝZA PRACOVNÍ NÁPLNĚ .................................................................. 49

7.8 VÝSLEDKY ANALÝZY .............................................................................. 50

8 PROJEKT SNÍŽENÍ PROVOZNÍCH NÁKLADŮ ................................... 52

8.1 SNÍŽENÍ POČTU KONÍ ............................................................................... 52

8.2 ZMĚNA STAVU ZAMĚSTNANCŮ ................................................................. 53

8.3 ZMĚNA VÝŠE CENY ZA USTÁJENÍ .............................................................. 56

8.3.1 Stanovení nové ceny ustájení ........................................................... 56

8.4 ÚSPORNĚJŠÍ STLANÍ BOXŮ A JEJICH MÍSTOVÁNÍ ........................................ 57

8.5 ÚSPORA SENA ......................................................................................... 59

8.6 ÚSPORA VODY ......................................................................................... 60

8.7 ZAVEDENÍ PLATBY ZA DODATEČNÉ SLUŽBY K USTÁJENÍ............................ 61

8.8 GUMOVÉ DESKY DO BOXŮ ....................................................................... 63

8.9 VYTÁPĚNÍ NAPÁJEČEK A BOXŮ ................................................................ 65

8.10 KONĚ NA PASTVU .................................................................................... 67

8.11 POŘÁDÁNÍ SPORTOVNÍCH AKCÍ ................................................................ 68

8.12 HARMONOGRAM ..................................................................................... 71

ZÁVĚR ................................................................................................................. 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .......................................... 76

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK .......................................................................................... 78

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................. 80

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

V případě, že chceme založit podnik, je zapotřebí vědět, jakou činnost vlastně chceme vy-

konávat. Hned vzápětí je zapotřebí si uvědomit, že se začátkem podnikání vznikají také ná-

klady, které jsou jeho nedílnou součástí. Pokud společnost vznikne a začne vykonávat svou

činnost, měla by také dosahovat následně výnosů. Rozdíl mezi těmito výnosy se nazývá zisk

(ztráta). Prvotním cílem každé takové společnosti, že pak maximalizace zisku. Toho může

společnost dosáhnout navyšováním výnosů, anebo naopak co největším snižováním ná-

kladů.

Snižováním nákladů se zabývá především manažerské účetnictví. Ve finančním účetnictví

se totiž pracuje s takovými náklady, jaké vznikly a neřeší se zde, z jaké příčiny vznikly apod.


[…]


Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 47 0 0 0

Změna stavu vnitroorganizačních zásob 48 0 0 0

Změna stavu zásob polotovarů 49 0 0 0

Změna stavu zásob výrobků 50 0 0 0

Změna stavu zvířat 51 0 0 0

Aktivace celkem 52 0 0 0

Aktivace materiálu a zboží 53 0 0 0

Aktivace vnitroorganizačních služeb 54 0 0 0

Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 55 0 0 0

Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 56 0 0 0

Ostatní výnosy celkem 57 0 0 0

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 58 0 0 0

Ostatní pokuty a penále 59 0 0 0

Platby za odepsané pohledávky 60 0 0 0

Úroky 61 0 0 0

Kursové zisky 62 0 0 0

Zúčtování fondů 63 0 0 0

Jiné ostatní výnosy 64 0 0 0
Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opr.
položek celkem 65 0 0 0

Tržby z prodeje dlouhodobého hm. a nehm. maj. 66 0 0 0

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 67 0 0 0

Tržby z prodeje materiálu 68 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 69 0 0 0

Zúčtování zákonných rezerv 70 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 71 0 0 0

Zúčtování opravných položek 72 0 0 0

Přijaté příspěvky celkem 73 129 0 0

Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 74 0 0 0

Přijaté příspěvky 75 100 0 0

Přijaté členské příspěvky 76 29 0 0

Provozní dotace celkem 77 11 0 95

Provozní dotace 78 11 0 95

Výnosy celkem 79 140 0 1 149

Hospodářský výsledek před zdaněním 80 -106 0 -250

Daň z příjmů 81 0 0 0

Hospodářský výsledek po zdanění 82 -106 0 -250

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 2016

Text ř.
Hlavní čin-

nost

Hospo-
dářská
činnost

Jiná čin-
nost

Náklady 1 286 0 1 559

Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 282 0 1 062

Spotřeba materiálu, energie a ostatních nesklado-
vatelných dodávek 3 0 0 820

Prodané zboží 4 0 0 0

Opravy a udržování 5 0 0 0

Cestovné 6 0 0 0

Náklady na reprezentaci 7 0 0 0

Ostatní služby 8 282 0 242

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 9 0 0 0

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10 0 0 0

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních slu-
žeb 11 0 0 0

Aktivace dlouhodobého majetku 12 0 0 0

Osobní náklady 13 0 0 470

Mzdové náklady 14 0 0 352

Zákonné sociální pojištění 15 0 0 118

Ostatní sociální pojištění 16 0 0 0

Zákonné sociální náklady 17 0 0 0

Ostatní sociální náklady 18 0 0 0

Daně a poplatky 19 1 0 0

Daně a poplatky 20 1 0 0

Ostatní náklady 21 0 0 27

Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a
penále 22 0 0 0

Odpis nedobytné pohledávky 23 0 0 0

Nákladové úroky 24 0 0 0

Kursové ztráty 25 0 0 0

Dary 26 0 0 0

Manka a škody 27 0 0 0

Jiné ostatní náklady 28 0 0 27
Odpisy, prodaný majetek, tvorba ra použití ezerv
a opravných položek 29 0 0 0

Odpisy dlouhodobého majetku 30 0 0 0

Prodaný dlouhodobý majetek 31 0 0 0

Prodané cenné papíry a vklady 32 0 0 0

Prodaný materiál 33 0 0 0

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34 0 0 0

Poskytnuté příspěvky 35 3 0 0

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčto-
vané mezi org. složkami 36 3 0 0

Daň z příjmů 37 0 0 0

Daň z příjmů 38 0 0 0

Náklady celkem 39 286 0 1 559

Výnosy 40 236 0 1 571

Provozní dotace 41 30 0 268

Provozní dotace 42 29 0 268

Přijaté příspěvky 43 143 0 0

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními
složkami 44 0 0 0

Přijaté příspěvky (dary) 45 95 0 0

Přijaté členské příspěvky 46 48 0 0

Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 8 0 1 303

Tržby za vlastní výkony a za zboží 48 8 0 1 303

Ostatní výnosy 49 0 0 0

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a
penále 50 0 0 0

Platby za odepsané pohledávky 51 0 0 0

Výnosové úroky 52 0 0 0

Kursové zisky 53 0 0 0

Zúčtování fondů 54 0 0 0

Jiné ostatní výnosy 55 0 0 0

Tržby z prodeje majetku 56 55 0 0

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku 57 55 0 0

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 58 0 0 0

Tržby z prodeje materiálu 59 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 60 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 61 0 0 0

Výnosy celkem 62 236 0 1 571

Hospodářský výsledek před zdaněním 63 -50 0 12

Hospodářský výsledek po zdanění 64 -50 0 12