UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Veronika Muczková*

Oponent DP: *Ing. Pavel Klár*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt snižování provozních nákladů jezdeckého klubu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Tato diplomová práce splňuje zadání i cíle, které byly stanoveny. Autorka práce vhodně uspořádala jednotlivé kapitoly tak, aby na sebe logicky navazovaly. V praktické části byly vhodně analyzovány náklady a následně na tuto analýzu vytvořen projekt, který vyjadřuje, jak se budou náklady měnit s různou možností snížení nákladů. Ovšem ne u všech těchto návrhů dochází ke snižování nákladů. Některé se zabývají spíše výnosy, ale celkovou podstatu práce to nijak neovlivňuje.*

Otázka k obhajobě:

1. Myslíte si, že tyto návrhy budou v praxi využity?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 25.4.2018

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.